

Số: 17 /BC-BKTNS

Minh Hưng, ngày 16 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2025, phương hướng hoạt động năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 87/2015/QH13, Quy chế làm việc của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2021-2026 và Kế hoạch công tác 06 tháng cuối năm 2025.

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân phường báo cáo kết quả hoạt động năm 2025 và phương hướng hoạt động năm 2026 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2025

Thực hiện Nghị quyết số 1662/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp phường của tỉnh Đồng Nai năm 2025, phường Minh Hưng (mới) được thành lập trên cơ sở sáp nhập phường Minh Hưng và phường Minh Long (cũ); sau khi sáp nhập HĐND phường đã ban hành Nghị quyết số 04/NQ-TTHĐND ngày 01/7/2025 để thành lập Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hoá – Xã hội Hội đồng nhân dân phường Minh Hưng nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-TTHĐND ngày 01/7/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân phường Minh Hưng về việc phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân phường Minh Hưng nhiệm kỳ 2021 – 2026. Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân phường Minh Hưng khóa XII đã được kiện toàn (gồm 05 thành viên, trong đó: 01 Trưởng ban kiêm nhiệm, 01 Phó Trưởng ban chuyên trách và 03 Ủy viên), đảm bảo cơ cấu, thành phần đúng quy định và nhanh chóng ổn định tổ chức, đi vào hoạt động nhằm đảm bảo tính liên tục trong công tác thẩm tra, giám sát, khảo sát, tham mưu quyết định các vấn đề liên quan đến các vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách trên địa bàn phường.

Trong năm 2025, Ban Kinh tế - Ngân sách HDND phường triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác theo chương trình kế hoạch đề ra, cụ thể như sau:

1. Hoạt động khảo sát, giám sát

- Thực hiện giám sát thường xuyên thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, nắm thông tin dư luận xã hội, xem xét các báo cáo định kỳ, các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND phường và các phòng ban chuyên môn của UBND phường về thực hiện Nghị quyết HĐND phường và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn. Qua đó, làm cơ sở kịp thời phản ánh, kiến nghị tại các cuộc hội nghị, phiên họp, cuộc họp đề cấp có thẩm quyền



quan tâm xem xét, xử lý. Đồng thời qua hoạt động này, giúp thành viên Ban nắm được cơ bản tình hình kinh tế – xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của phường, góp phần cùng chính quyền tuyên truyền trong các cuộc tiếp công dân, tiếp xúc cử tri trên địa bàn, chia sẻ với tình hình chung của xã, tạo sự đồng thuận, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt quyền và trách nhiệm của công dân.

- Giám sát thường xuyên việc ban hành các văn bản của UBND phường liên quan thuộc lĩnh vực Ban Kinh tế ngân sách phụ trách (*Giám sát việc giao chỉ tiêu kinh tế, ngân sách Nhà nước năm 2025; Giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực ngân sách, kinh tế theo Nghị quyết HĐND phường ban hành và công tác xây dựng dự toán, kế hoạch năm 2026 về lĩnh vực ngân sách, kinh tế*).

- Giám sát chuyên đề đối với các đơn vị trực thuộc UBND phường: giám sát công tác thu – chi, quản lý và sử dụng các khoản thu xã hội hóa, đóng góp của phụ huynh học sinh ngoài quy định của nhà nước năm học 2025 - 2026 đối với Trường Tiểu học Minh Hưng A, Trường Tiểu học Minh Hưng B, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Minh Long (*Quyết định số 04/QĐ-BKTNS ngày 20/10/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách*).

- Tham gia đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân phường giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND phường về các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội và chuyên đề số năm 2025 (*Quyết định số 06/QĐ-HĐND ngày 10/11/2025 của Hội đồng nhân dân phường*).

- Tham gia đoàn của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND phường về giám sát, khảo sát công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm bếp ăn bán trú và vệ sinh môi trường tại các trường Mầm non và Tiểu học (công lập) trên địa bàn phường, năm học 2025-2026 (*Quyết định số 03/QĐ-BVHXH ngày 13/10/2025 của Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân phường*)

2. Công tác thẩm tra

Thẩm tra các nội dung dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ nhất, thứ hai, thứ ba (họp chuyên đề), kỳ họp thứ tư, HĐND phường, cụ thể: (1) Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; (2) Nghị quyết về việc thông qua dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2025 phường Minh Hưng (sau sắp xếp); (3) Nghị quyết điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách phường Minh Hưng năm 2025; Nghị quyết về danh mục kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 phường Minh Hưng; (4) Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Nghị quyết điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách phường Minh Hưng năm 2025 (lần 2); Nghị quyết về việc dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2026; Nghị quyết về kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2025 - 2030 phường Minh Hưng; Nghị quyết về kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 phường Minh Hưng.

3. Công tác tham mưu, đề xuất

- Tham mưu, phối hợp tham mưu, góp ý các Tờ trình về việc: (1) đề nghị thành lập Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa – Xã hội HĐND phường nhiệm kỳ

2021-2026; (02) đề nghị phê chuẩn số lượng, danh sách Phó trưởng ban hoạt động chuyên trách và ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường nhiệm kỳ 2021-2026; (3) về chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân phường 06 tháng cuối năm 2025; (4) về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân phường 06 tháng cuối năm 2025.

- Ban hành kế hoạch giám sát chuyên đề thuộc lĩnh vực Ban Kinh tế ngân sách phụ trách trong 6 tháng cuối năm 2025 (theo Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 01/8/2025 của Hội đồng nhân dân phường về theo chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân 6 tháng cuối năm 2025; Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 01/8/2025 của Hội đồng nhân dân phường về theo chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân 6 tháng cuối năm 2025).

- Xây dựng, lấy ý kiến góp ý và ban hành quy chế hoạt động Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Xây dựng, ban hành kế hoạch hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách 6 tháng cuối năm 2025.

- Tham mưu cho Hội đồng nhân dân phường góp ý đối với dự thảo Nghị quyết ban hành quy định một số chế độ, mức chi phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (theo Công văn số 383/BPC-CTHĐND ngày 17/10/2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai).

4. Hoạt động khác

- Tham dự kỳ họp thứ nhất, thứ hai, thứ ba, thứ tư của HĐND phường; họp thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 2 thuộc lĩnh vực của Ban Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường phụ trách.

- Tham dự các cuộc họp của UBND phường đối với các nội dung cần có sự tham gia của Ban Kinh tế - Ngân sách.

- Tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân theo phân công của Thường trực HĐND phường.

- Tham gia tiếp xúc cử tri tại địa bàn theo phân công của Thường trực HĐND phường.

- Tham dự tập huấn kỹ năng cho đại biểu Hội đồng do Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức; dự Hội nghị trực tuyến tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ và kỹ năng xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật,...

- Tham dự viếng và dâng hương tại Bia tưởng niệm chiến thắng Tàu Ô nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2025).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành sâu sát của Thường trực HĐND phường, sự phối hợp chặt chẽ của lãnh đạo Văn phòng HĐND - UBND, lãnh đạo Ban Văn hóa – Xã hội; sự đồng thuận và tích cực tham gia hoạt động của các thành viên Ban, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường đã bám sát Chương



trình hoạt động năm 2025 và tình hình thực tế để triển khai thực hiện kịp thời có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch. Ban đã chủ động nắm bắt các vấn đề thuộc lĩnh vực phụ trách để có ý kiến phản ánh kịp thời, đặc biệt là các vấn đề phức tạp diễn ra trên địa bàn được cử tri, dự luận xã hội quan tâm. Các thành viên Ban cơ bản phát huy được trách nhiệm của người đại biểu, tham gia tích cực và có hiệu quả các hoạt động của Ban.

2. Hạn chế

- Đối với việc giám sát thường xuyên liên quan thuộc lĩnh vực Ban Kinh tế ngân sách phụ trách (*Giám sát việc giao chỉ tiêu kinh tế, ngân sách Nhà nước năm 2025; Giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực ngân sách, kinh tế theo Nghị quyết HĐND phường ban hành và công tác xây dựng dự toán, kế hoạch năm 2026 về lĩnh vực ngân sách, kinh tế*) có lúc có nơi còn thiếu thông tin.

- Công tác thẩm tra các văn bản trình tại kỳ họp có ít thời gian nên ảnh hưởng đến hoạt động thẩm tra.

3. Nguyên nhân

- Việc cung cấp các văn bản chỉ đạo điều hành, báo cáo của cơ quan chịu sự giám sát theo quy định của Luật giám sát có lúc có nơi chưa đảm bảo theo quy định.

- Việc gửi văn bản, hồ sơ, tài liệu phục vụ thẩm tra chưa đầy đủ, chưa đảm bảo thời gian theo quy định, một số nội dung trình sát ngày tổ chức kỳ họp nên ảnh hưởng đến công tác nghiên cứu thẩm tra.

II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2026

1. Tham gia thực hiện tốt công tác chuẩn bị các nội dung cho phục vụ công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Tham gia thực hiện tốt công tác chuẩn bị các nội dung liên quan đến kỳ họp HĐND phường đảm bảo theo quy định.

3. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình giám sát, khảo sát của Ban năm 2026. Đồng thời, tham gia đầy đủ các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND phường trong năm 2026.

4. Chủ động tổ chức khảo sát thực tế để nắm tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tại các cơ quan, đơn vị, khu dân cư trên địa bàn phường.

5. Tổ chức thẩm tra đối với các nội dung trình các kỳ họp HĐND phường khóa XIII theo sự phân công của Thường trực HĐND phường; thẩm tra các văn bản của UBND phường xin ý kiến Thường trực HĐND phường thuộc lĩnh vực của Ban phụ trách.

6. Đề xuất nội dung chất vấn, nội dung giải trình tại các phiên họp của Thường trực HĐND phường theo quy định. Tham dự đầy đủ các cuộc họp thường kỳ của Thường trực HĐND phường và các cuộc họp, Hội nghị của UBND phường, các cơ quan, đơn vị tổ chức mời dự.

7. Lãnh đạo Ban thực hiện tiếp công dân theo lịch của Thường trực HĐND

phường, Tổ đại biểu HĐND phường theo quy định.

8. Báo cáo tổng kết hoạt động năm 2026 và đề ra chương trình công tác trọng tâm năm 2027.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2025 và phương hướng hoạt động năm 2026 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND phường; (b/c)
- UBMTTQVN phường;
- UBND phường;
- Các UV Ban KTNS phường;
- LĐVP; CV Thành (02b);
- Lưu: VT, BKTNS.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Đỗ Văn Hiếu

